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NOTE
Vitré Communauté – Personne Publique Associée
Révision du PLU de la commune d’ETRELLES


Direction Mobilité Aménagement du Territoire Habitat
Direction Développement Economique
Références : PLU_ETRELLES
PJ : /

OBJET : Avis PPA sur le PLU de ETRELLES arrêté le 2 juillet 2018

La Commune d’Etrelles a arrêté son nouveau Plan Local d’Urbanisme par délibération en date du 2 juillet 2018. Il a été transmis à Vitré Communauté, personne publique associée le 20 juillet 2018. La Communauté dispose de 3 mois pour émettre un avis.

Cet avis sera structuré en tenant compte des champs de compétence de la Communauté, à savoir l’habitat, le développement économique, l’aménagement du territoire et la mobilité.

PADD
Les objectifs définis dans le PADD soulèvent les analyses suivantes :
· Elle met en priorité la construction de nouveaux logements par la densification de l’enveloppe urbaine actuelle, prévoyant 20 nouveaux logements, sur les 170 envisagés au total. Ils sont prévus dans l’ensemble de la tâche urbaine actuelle, y compris dans les périmètres de lotissements pavillonnaires récents. Les implantations bâties peuvent cependant y être de réelles contraintes à la faisabilité d’opérations « Bimby ». Comment sont-elles imaginées dans ces secteurs ?
· 
A voir : liaisons douces entre le bourg et les ZA ?
Projet de voie nouvelle pour contournement nord-est du bourg : elle semble contradictoire avec les objectifs du PADD vis-à-vis de l’activité agricole car « encercle » et enclave une exploitation proche du bourg (âge de l’exploitant, pérennité du siège) ; quel est l’objectif de cette voie sachant que la RD 110 est déjà un contournement entre Etrelles et Argentré ? Si maintien de ce projet, attention à la cohérence entre le plan de zonage et le PADD.

OAP
Page 4 – paragraphe 1 – 1er alinéa : corriger l’expression « la présente déclaration de projet » ;
Page 4 – paragraphe 3 : pas d’obligation de planter en périphérie du site pour atténuer l’impact paysager depuis la RN 157 ?
Page 5 - plan : pas d’indication sur les plantations minimales à créer pour l’intégration paysagère de cette extension de ZA ? Au même titre que les autres extensions de PA, il conviendrait de prévoir une trame de haie bocagère en limite Ouest de l’extension et en limite Sud, en confortant et en poursuivant la haie bocagère existante dans la marge de recul de la RN 157.
[bookmark: _Hlk527573720]Page 6 – paragraphe 4 : « accès par le nord-ouest du site » : non arrêté à ce jour ; une étude de faisabilité doit être lancée sur ce secteur afin d’en déterminer les principes d’aménagement et d’accès, en fonction des données environnementales, paysagères, de trafic, de sécurité routière, … Préférer la notion d’accès indicatif.
Page 8 – paragraphe 1 – 2ème alinéa : fautes de frappe : « […] cet espace possède un important merlon dans sa partie ouest et […] sur le reste du site. »
Page 8 – paragraphe 4 : il conviendrait de prévoir un accès par unité foncière depuis la voie communale en indiquant que leurs localisations devront être déterminées afin de minimiser l’impact sur la voie communale. Au même titre que les autres extensions de PA, il conviendrait de prévoir une trame de haie bocagère en périphérie du site.
Page 8 – paragraphe 5 et plan : faute de frappe : « Une haie à caractère bocager sera créée sur la limite est du site. ». Cette haie n’apparaît pas sur le plan : prévoir de l’ajouter.

Plan de zonage
· Il semble qu’une erreur matérielle subsiste : 3 parcelles bâties du bourg sont identifiées comme étant en « zone UC », en bordure de la voie d’entrée Sud. Cependant, la couleur du plan les identifie en « UE », enserrée dans une zone « UL ».
Plan de zonage Nord : les marges de recul le long de la RD777 grèvent de façon trop importante le périmètre de la future extension du PA de Montigné : il y a en effet une double marge : l’une à 50 m de l’axe qui interdit les habitations et l’autre à 100 m de l’axe qui interdit « les autres usages » ; cela signifierait que toute implantation de bâtiment d’activités dans cet espace serait impossible. De plus, cette marge s’applique également au secteur déjà bâti du PA, ce qui n’est pas cohérent. Nous sollicitons la suppression de cette marge sur les zonages U (comme c’est le cas pour le secteur de l’ex-base EIFFAGE) et la réduction de cette marge pour le secteur 1AUA destiné à l’extension du PA de Montigné à 25 et 50 mètres, comme c’est le cas le long de la RD 110


Règlement
· L’article UE 2.2 autorise des constructions à vocation commerciales jusqu’à 1 000m² par bâtiment. Cela ne vient-il pas en contradiction avec l’objectif 2 du volet économique du PADD « conforter l’activité commerciale dans le bourg » et notamment « inciter au maintien des commerces dans l’hyper-centre » ?	
· L’article UE 5.1 précise qu’un projet peut être conditionné à l’observation de « prescriptions spéciales ». Quelles sont-elles ? Elles ne semblent pas apparaître dans le règlement. La seule notion « d’enduit ou de recouvrement des matériaux bruts » ne satisfait pas à cette notion.
· Les articles UA 7.1 et 1AU 7.1 ne règlementent pas le stationnement en zones d’activités. Etant donné la volonté de la commune de privilégier les questions de mobilité, est-il envisageable dans ce cas de prévoir des espaces de stationnements pour véhicules partagés ?	
· L’article 1AUa 4.1 ne règlemente pas la hauteur des futurs bâtiments d’activité, contrairement à la zone UA. Les extensions de zones d’activités étant situées pour la plupart en bordure de la RN157, cet élément peut avoir un impact non négligeable sur l’environnement de cet axe de première importance.
· L’article NG 1 n’est pas règlementé. Cela signifie-t-il qu’aucunes construction n’y est possible ?



I/ AU TITRE DE LA COMPETENCE HABITAT
	RAPPEL

Le programme local de l'habitat (PLH) est le principal dispositif en matière de politique du logement au niveau local. Il est le document essentiel d'observation, de définition et de programmation des investissements et des actions en matière de politique du logement sur le territoire de Vitré Communauté

Suite à un premier PLH (2009 – 2015), Vitré Communauté s’est engagé sur la réalisation d’un second document de programmation pour la période 2016 – 2022) arrêté par délibération du conseil communautaire en date du 4 novembre 2016.


 Deux grands objectifs majeurs sont poursuivis par la politique locale de l’habitat :

· Economiser le foncier tout en maintenant l’identité des communes
· Economiser l’énergie


  Quelques chiffres sur les objectifs du PLH n°2 de Vitré Communauté

[bookmark: _Hlk520445304] Maintien d’une croissance soutenue de la population à 1.35%

 650 logements/an produits sur le territoire (marge de + ou - 10%) soit environ 4 000 logements sur les 6 prochaines années

 5 à 7 % de cette production à partir d’immeubles vacants soit 40 à 50 logements/an (250 à 300 logements en 6 ans)

 15% de cette production dédiés au locatif aidé (tout confondu, parc locatif social, locatif privé ANAH, PLS-Prêt locatif social) soit 650 logements sur 6 ans.

 Une répartition par secteurs géographiques – Maintenir un développement équilibré du territoire (urbain-rural)

[image: ][image: ]

















4 AXES ET 17 ACTIONS

 Améliorer énergétiquement le parc existant occupé et réinvestir le parc vacant

 Favoriser l’équilibre territorial et organiser le développement de la production neuve

 Assurer la solidarité territoriale, l’accueil des nouveaux arrivants et compléter l’offre à destination de tous les publics

 Poursuivre l’accompagnement et l’animation de la politique locale de l’habitat


HABITAT ET ARRET DU PLU D’ETRELLES

  CONTEXTE

 Production logements : moyenne de 18 logements/an entre 1999 et 2013
 Vacance très faible : 43 logements soit 4.5 % du parc
 Part des locataires en 2012 : 30.5 %
 Part des locataires HLM : 5.3 % 
 Typologie de l’habitat : forte prédominance des grands logements
 Une croissance démographique moyenne en ralentissement (baisse du solde migratoire)
 Une population jeune mais une tendance au vieillissement

 OBJECTIF COMMUNAL N°1 : APPORTER UNE REPONSE AUX BESOINS EN LOGEMENT
L’objectif de croissance démographique est fixé à 1.4% soit un projet démographique de 3100 habitants pour la prochaine décennie, ce qui équivaut à la production d’environ 170 nouveaux logements.
La commune est fléchée comme « pôle relais » et appartient au secteur Est au titre du PLH n°2 de Vitré Communauté. Elle partage un objectif de 40 logements par an avec les 2 autres pôles relais de son secteur, Le Pertre et Domalain (moyenne de 40 par an et de 13 logements/an par pôle relais). 

Entre 2016 (date d’approbation du PLH n°2) et 2017, 29 logement son été autorisés.
La commune propose une production de 17 logements par an soit 85 logements supplémentaires entre 2018 et 2022 (fin du PLH n°2). L’estimation porte donc sur une production totale de 114 logements sur la durée du PLH n°2 soit 16.3 logements/an en moyenne.

Compte tenu de la situation géographique favorable de la commune d’Etrelles dans son secteur notamment lié à la proximité des axes routiers et plus particulièrement de la RN 157, de la présence d’importantes zones d’activités économiques, de sa taille (5ème commune de l’agglomération) de sa capacité à développer une croissance démographique soutenue, la production de logements envisagée n’appelle pas de remarques particulières.
Cette production doit être envisagée au regard des objectifs mutualisés avec les deux autres pôles relais au profil rural plus marqué, Le Pertre (8 logements autorisés entre 2016 et 2017) et Domalain (15 logements autorisés entre 2016 et 2017)
[image: Compatibilité PLH - PADD]

 OBJECTIF N°2 : MAITRISER L’EXTENSION URBAINE
Un potentiel d’environ 20 constructions est estimé au sein du bourg soit environ 11% de la production totale.
Compte tenu du très faible taux de vacance constaté sur la Commune (4.5%) aucun objectif n’est indiqué sur une production en résorption de la vacance (taux> à 5% dans le PLH). 

 OBJECTIF N°3 : MODERER LA CONSOMMATION D’ESPACE
 Objectif de 17 logements/hectares : cf Schéma de Cohérence Territoriale du Pays de Vitré

 OBJECTIF N°4 : REEQUILIBRER L’OFFRE DE LOGEMENTS
« Afin de répondre aux objectifs du Programme Local l’Habitat de Vitré Communauté, dans les futures opérations à vocation d’habitat d’ÉTRELLES, une réflexion particulière sera menée quant à la mise en œuvre d’une mixité :
• des types d’habitat (logements collectifs, intermédiaires, individuels groupés et/ou lots libres).
• de la population (en mêlant les populations de milieux divers permettant les rencontres).
• des fonctions urbaines (en facilitant l’implantation d’habitats, de services, d’équipements...) ».

 Observations : 96 logements locatifs sociaux sont envisagés de manière mutualisée sur les communes du secteur nord-ouest dont le pôle d’équilibre est la commune d’Argentré-du-Plessis (Commune SRU exemptée). Aucun objectif n’est individualisé pour la commune d’Etrelles. Toutefois, il pourrait être intéressant de développer une analyse sur l’offre locative sociale : maintien d’un taux minimal sur la Commune ? Offre nouvelle dans la production totale ? Vente ? Réhabilitation du parc social existant ?
Cette réflexion peut également être en partie une réponse aux objectifs de la commune :
· Densité par la typologie du parc locatif social.
· Mixité sociale et des types d’habitat


 OBJECTIF N°5 PRÉSERVER LE CARACTÈRE DES HAMEAUX
Les hameaux n’auront pas vocation à recevoir des constructions nouvelles à usage d’habitation

 Pas de remarques particulières



II/ AU TITRE DE LA COMPTENCE MOBILITE

DEPLACEMENT ET ARRET DU PLU DE SAINT-AUBIN-DES-LANDES

Rapport de présentation
· (p36) : le ramassage scolaire est assuré par Vitré Communauté et non par le Département 35.

CONFORTER LES DÉPLACEMENTSUR LA COMMUNE
 ÉTRELLES souhaite faire des déplacements un enjeu majeur. Plusieurs objectifs ont été définis sur la commune :
-	Repérer les tronçons non aménagés et manquants pour assurer des continuités piétonnes et cyclistes. 
Une liaison douce est souhaitée entre le bourg et Argentré-du-Plessis via les Hairies. Cette liaison permettra à tout un chacun de se déplacer, entre ces deux communes, en toute sécurité. Les cheminements piétons existants au sein du tissu bâti seront confortés. Il s’agira de renforcer les liaisons entre les secteurs résidentiels et les pôles d’équipements et de services. L’effort en la matière sera prolongé dans les futures opérations d’urbanisation.
Enfin, la liaison entre le bourg et la voie verte sera confortée.
-	Sécuriser et mettre en valeur des voies.
Toujours dans le but de sécuriser les déplacements des piétons et cyclistes, l’ancienne RD 33 mérite de faire l’objet de réaménagements. Dans le cadre de la réalisation des prochaines tranches de la ZAC, des travaux seront effectués sur cet axe. Enfin, La commune souhaite que le carrefour entre la rue de la Vigne et la RD 110 soit sécurisé. 
[bookmark: _Hlk525137227]-	Étudier une nouvelle voie de contournement du bourg. Dans le but de réduire les flux de véhicules traversant le bourg, une éventuelle voie de délestage est étudiée entre la ZAC de la Plesse et la rue de la Vigne. Cet éventuel tracé prendra en compte les caractéristiques environnementales du secteur.
Observations : accentuer la prise en compte des autres modes de déplacement notamment
domicile-travail :
· ligne ETV : desserte Vitré – parc d’activité d’Etrelles
· Présence de l’aire de covoiturage sur la ZA Piquet-Nord
· Ligne Vitré la Guerche avec un arrêt à Etrelles rue des Saulniers
· Pour favoriser les mobilités alternatives à la voiture, est-il envisagé de renforcer les liaisons douces entre le bourg et les zones d’activités ? 






III/ AU TITRE DES COMPETENCES DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Plan de zonage 
Il est fortement recommandé d’inscrire l’extension du parc d’activités de Piquet-Cap Bretagne en tant que zone 2 AUA.
Sur le secteur du Haut Montigné, il conviendrait de prévoir un zonage à vocation d’activité pour la création d’un parking poids-lourds le long de la RD106 (voir plan joint). Surface d’environ 5 000m².
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Total 151 170 107 74 64 83

ville-centre 151 0 0 0 0 0

pôle d'équilibre 0 93 38 24 0 0

total pôle-relais 0 45 40 18 27 20

moy. pôle-relais 0 23 13 18 14 20

total communes rurales 0 32 30 32 37 64

moy. communes rur. 0 16 6 4 5 6

répartition des 650 logements


oleObject2.xls
fonct

		Onglet qui décrit le fonctionnement de cette base de données

				calcul automatique

				données collées

		1 - ville-centre		la ville centre de l'agglomération

		2 - pôle d'équilibre		les pôles secondaires de l'agglomération avec une population > à 3 500 (seuil SRU)

		3 - pôle relais		les communes disposant de services / commerces et constituant des relais pour les communes plus rurales ou les communes en périphérie immédiate d'une des villes et atteignant un nombre de population important sans disposer pour autant de services / commer

		4 - communes rurales		les autres communes rurales / disposant de peu de services & commerces





BDD communes

		commune		secteur		catégorisation de communes (vu avec MJ)

1 - ville-centre
2 - pôle d'équilibre
3 - pôle relais
4 - communes rurales

confer onglet fonct ==> définition		Positionnement urbain

Densité
Hab./km² 2010		Positionnement urbain

Desserte en transport en commun

ou proxi RN157				Foncier identifié à court terme		Foncier identifié à moyen terme		Total par commune (m²)		Total par commune (ha)		Total par secteur (ha)		%				car. sociodem.

Population en 2011 (INSEE)		%		Rappel propulation en 2006		évolution 2006-2011 - taux de croissance globale de la population		taux annuel		car. sociodem.

Population - Evolution 99-2010		car. sociodem.

Eligibilité au LLS en 2011				Car. logts

Volume du parc de logts en 2011 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

%		vol. parc logts en 2013 

(Filocom 2013) -

 cf onglet secteurs / non dispo a la commune		Car. logts

Volume de RP en 2011 

(source  : INSEE 2011)		vol de RP en 2013 

(Filocom 2013) -

 cf onglet secteurs		Car. logts

Construction neuve  2003-2012

(source : Sitadel 2012)		Car. logts

annualisé (/10)		Car. logts

Logts/1 000 habitants		Car. logts

Nombre de logts avec DOC (date ouv. Chantiers) entre 2015-2020

source : à demander à la CAVC				Car. Logts sociaux

LLS (HLM/SEM) en 2013

(source : RPLS 2013)		Car. Logts sociaux

%		Car. logts

construction LLS depuis 2013 (PLUS / PLAI/PLS/PSLA intégrés / est-ce ok ???)

 
(nbre d'agréments délivrés sur les années 2011/2012/2013 considérant que la livraison est réalisé 2 ans après)				Car. logts

Logements vacants 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

% de logts vacants sur parc total		Car. logts

Logements vacants 

(source  : Filocom 2013)

		Argentré-du-Plessis		est		2 - pôle d'équilibre		102						369,739		73,548		443,287		44.3		44.3		28.1%				4,233		2.7%		4021		5.3%		1.1%		croissance moyennement basse		à remplir plus tard !!				1,764		2.6%		/		1654		/		361		36.1		8.5						157		2.5%		19				88		5.0%		/

		Availles-sur-Seiche		sud		4 - commune rurale		63						74,633		305,676		380,309		38.0		64.2		40.7%				698		0.5%		647		7.9%		1.6%		croissance moyennement haute		exemple				247		0.4%		/		226		/		38		3.8		5.4						20		0.3%						15		6.1%		/

		Bais		sud		3 - pôle-relai		60						129,235		132,664		261,899		26.2								2,146		1.4%		2004		7.1%		1.4%		croissance moyennement haute		64,3% dont 26,7% PLAI				927		1.4%		/		824		/		171		17.1		8.0						75		1.2%						78		8.4%		/

		Balazé		nord-est		3 - pôle-relai		59						37,392		39,264		76,656		7.7		49.2		31.2%				2,205		1.4%		2062		6.9%		1.4%		croissance moyennement haute						885		1.3%		/		836		/		168		16.8		7.6						68		1.1%						35		4.0%		/

		Bréal-sous-Vitré		nord-est		4 - commune rurale		112						35,782		67,407		103,189		10.3								654		0.4%		634		3.1%		0.6%		croissance quasi nulle						272		0.4%		/		246		/		44		4.4		6.7						29		0.5%						20		7.4%		/

		Brielles		est		4 - commune rurale		59						31,227		0		31,227		3.1								681		0.4%		627		8.6%		1.7%		croissance moyennement haute						284		0.4%		/		253		/		54		5.4		7.9						21		0.3%						22		7.8%		/

		Champeaux		nord-ouest		4 - commune rurale		48						34,054		60,513		94,567		9.5								475		0.3%		456		4.2%		0.8%		croissance moyennement basse						202		0.3%		/		188		/		31		3.1		6.5						4		0.1%						12		5.9%		/

		La Chapelle-Erbrée		nord-est		4 - commune rurale		53						31,227		0		31,227		3.1								638		0.4%		567		12.5%		2.5%		croissance importante						271		0.4%		/		243		/		55		5.5		8.6						16		0.3%						18		6.6%		/

		Châteaubourg		ouest		2 - pôle d'équilibre		213						141,480		13,745		155,225		15.5								6,196		4.0%		5535		11.9%		2.4%		croissance importante						2,619		3.9%		/		2467		/		886		88.6		14.3						173		2.8%		110				135		5.2%		/

		Châtillon-en-Vendelais		nord-est		3 - pôle-relai		53																				1,690		1.1%		1649		2.5%		0.5%		croissance quasi nulle						774		1.2%		/		669		/		94		9.4		5.6						89		1.4%		8				77		10.0%		/

		Cornillé		nord-ouest		4 - commune rurale		69																				907		0.6%		846		7.2%		1.4%		croissance moyennement haute						342		0.5%		/		327		/		80		8.0		8.8						33		0.5%						9		2.6%		/

		Domagné		ouest		3 - pôle-relai		76																				2,251		1.5%		1933		16.4%		3.3%		croissance importante						916		1.4%		/		864		/		251		25.1		11.2						65		1.0%		11				45		4.9%		/

		Domalain		est		3 - pôle-relai		58																				1,953		1.3%		1810		7.9%		1.6%		croissance moyennement haute						756		1.1%		/		702		/		116		11.6		5.9						56		0.9%		10				31		4.1%		/

		Drouges		sud		4 - commune rurale		45																				532		0.3%		454		17.3%		3.5%		croissance importante						227		0.3%		/		192		/		34		3.4		6.4						8		0.1%						16		7.1%		/

		Erbrée		nord-est		4 - commune rurale		47						884,769		692,817		1,577,586		157.8		157.8		100.0%				1,666		1.1%		1651		0.9%		0.2%		croissance quasi nulle						676		1.0%		/		627		/		93		9.3		5.6						53		0.8%		3				38		5.7%		/

		Étrelles		est		3 - pôle-relai		94																				2,573		1.7%		2479		3.8%		0.8%		croissance moyennement basse						939		1.4%		/		889		/		195		19.5		7.6						46		0.7%						42		4.5%		/

		Gennes-sur-Seiche		est		4 - commune rurale		44																				808		0.5%		775		4.3%		0.9%		croissance moyennement basse						364		0.5%		/		303		/		65		6.5		8.0						32		0.5%						40		11.0%		/

		La Guerche-de-Bretagne		sud		2 - pôle d'équilibre		369																				4,264		2.8%		4155		2.6%		0.5%		croissance quasi nulle						2,187		3.3%		/		1882		/		227		22.7		5.3		112				149		2.4%						276		12.6%		/

		Landavran		nord-ouest		4 - commune rurale		125																				645		0.4%		536		20.3%		4.1%		croissance importante						226		0.3%		/		215		/		58		5.8		9.0						10		0.2%						8		3.7%		/

		Louvigné-de-Bais		ouest		3 - pôle-relai		111																				1,695		1.1%		1675		1.2%		0.2%		croissance quasi nulle						709		1.1%		/		647		/		183		18.3		10.8						38		0.6%		12				55		7.8%		/

		Marpiré		nord-ouest		4 - commune rurale		100																				1,097		0.7%		992		10.6%		2.1%		croissance importante						387		0.6%		/		365		/		67		6.7		6.1						43		0.7%						16		4.1%		/

		Mecé		nord-ouest		4 - commune rurale		36																				575		0.4%		542		6.0%		1.2%		croissance moyennement basse						260		0.4%		/		232		/		33		3.3		5.7						13		0.2%						16		6.2%		/

		Mondevert		nord-est		4 - commune rurale		154																				793		0.5%		715		10.9%		2.2%		croissance importante						294		0.4%		/		282		/		72		7.2		9.1						29		0.5%						10		3.6%		/

		Montautour		nord-est		4 - commune rurale		36																				254		0.2%		255		-0.3%		-0.1%		croissance quasi nulle						117		0.2%		/		102		/		14		1.4		5.5						3		0.0%						5		4.4%		/

		Montreuil-des-Landes		nord-ouest		4 - commune rurale		25																				232		0.2%		204		13.9%		2.8%		croissance importante						107		0.2%		/		94		/		17		1.7		7.3						12		0.2%						9		8.0%		/

		Montreuil-sous-Pérouse		nord-ouest		4 - commune rurale		68																				1,053		0.7%		1027		2.5%		0.5%		croissance quasi nulle						408		0.6%		/		392		/		49		4.9		4.7						24		0.4%						14		3.4%		/

		Moulins		sud		4 - commune rurale		43																				662		0.4%		612		8.3%		1.7%		croissance moyennement haute						292		0.4%		/		250		/		54		5.4		8.2						11		0.2%						22		7.7%		/

		Moussé		sud		4 - commune rurale		97																				320		0.2%		297		7.7%		1.5%		croissance moyennement haute						122		0.2%		/		113		/		33		3.3		10.3						6		0.1%						5		3.9%		/

		Moutiers		sud		4 - commune rurale		51																				928		0.6%		775		19.7%		3.9%		croissance importante						351		0.5%		/		318		/		62		6.2		6.7						12		0.2%						24		6.8%		/

		Le Pertre		est		3 - pôle-relai		33																				1,437		0.9%		1374		4.6%		0.9%		croissance moyennement basse						654		1.0%		/		569		/		70		7.0		4.9						50		0.8%		10				54		8.3%		/

		Pocé-les-Bois		nord-ouest		4 - commune rurale		73																				1,134		0.7%		1028		10.3%		2.1%		croissance importante						429		0.6%		/		413		/		131		13.1		11.6						18		0.3%						12		2.8%		/

		Princé		nord-est		4 - commune rurale		30																				371		0.2%		349		6.4%		1.3%		croissance moyennement basse						200		0.3%		/		167		/		14		1.4		3.8						18		0.3%						18		9.0%		/

		Rannée		sud		4 - commune rurale		22																				1,144		0.7%		1153		-0.8%		-0.2%		croissance quasi nulle						518		0.8%		/		454		/		28		2.8		2.4						18		0.3%						48		9.2%		/

		Saint-Aubin-des-Landes		nord-ouest		4 - commune rurale		89																				918		0.6%		905		1.4%		0.3%		croissance quasi nulle						358		0.5%		/		339		/		35		3.5		3.8						35		0.6%						15		4.2%		/

		Saint-Christophe-des-Bois		nord-ouest		4 - commune rurale		57																				544		0.4%		498		9.2%		1.8%		croissance moyennement haute						241		0.4%		/		215		/		44		4.4		8.1						31		0.5%						20		8.2%		/

		Saint-Didier		ouest		4 - commune rurale		127																				1,838		1.2%		1590		15.6%		3.1%		croissance importante						691		1.0%		/		651		/		197		19.7		10.7						24		0.4%						28		4.0%		/

		Saint-Germain-du-Pinel		est		4 - commune rurale		78																				881		0.6%		789		11.6%		2.3%		croissance importante						365		0.5%		/		334		/		52		5.2		5.9						32		0.5%						16		4.4%		/

		Saint-Jean-sur-Vilaine		ouest		4 - commune rurale		97																				1,088		0.7%		1070		1.7%		0.3%		croissance quasi nulle						446		0.7%		/		425		/		109		10.9		10.0						36		0.6%		6				16		3.6%		/

		Saint-M'Hervé		nord-est		4 - commune rurale		46																				1,372		0.9%		1327		3.4%		0.7%		croissance quasi nulle						592		0.9%		/		539		/		61		6.1		4.4						37		0.6%						31		5.2%		/

		La Selle-Guerchaise		sud		4 - commune rurale		70																				150		0.1%		140		7.0%		1.4%		croissance moyennement haute						61		0.1%		/		53		/		14		1.4		9.3						0		0.0%						2		3.3%		/

		Taillis		nord-ouest		4 - commune rurale		82																				1,019		0.7%		917		11.1%		2.2%		croissance importante						403		0.6%		/		380		/		65		6.5		6.4						45		0.7%						13		3.2%		/

		Torcé		est		4 - commune rurale		82																				1,140		0.7%		1144		-0.4%		-0.1%		croissance quasi nulle						419		0.6%		/		408		/		59		5.9		5.2						39		0.6%						11		2.6%		/

		Val-d'Izé		nord-ouest		3 - pôle-relai		57																				2,503		1.6%		2287		9.4%		1.9%		croissance moyennement haute						1,048		1.6%		/		983		/		187		18.7		7.5						65		1.0%						46		4.4%		/

		Vergéal		est		4 - commune rurale		66																				750		0.5%		699		7.3%		1.5%		croissance moyennement haute						293		0.4%		/		269		/		55		5.5		7.3						26		0.4%						18		6.1%		/

		Visseiche		sud		4 - commune rurale		52																				817		0.5%		804		1.6%		0.3%		croissance quasi nulle						377		0.6%		/		337		/		42		4.2		5.1						18		0.3%						26		6.9%		/

		Vitré		Vitré		1 - ville-centre		455																				17,106		11.1%		16156		5.9%		1.2%		croissance moyennement basse						8,457		12.6%		/		7794		/		1448		144.8		8.5						1332		21.4%		167				583		6.9%		/

		Vitré communauté						3,985		0		0		1,769,538		1,385,634		3,155,172		316		316		2		0		77,036		1		72,165		3		1		0		0		0		33,477		1		0		30,732		0		6,216		622		336		112		0		3,119		1		356		0		2,139		3		0
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BDD secteurs

		commune		secteur		catégorisation de communes (vu avec MJ)

1 - ville-centre
2 - pôle d'équilibre
3 - pôle relais
4 - communes rurales

confer onglet fonct ==> définition		Positionnement urbain

Densité
Hab./km² 2010		Positionnement urbain

Desserte en transport en commun

ou proxi RN157				Foncier identifié à court terme		Foncier identifié à moyen terme		Total par commune (m²)		Total par commune (ha)		Total par secteur (ha)		%				car. sociodem.

Population en 2011 (INSEE)		car. sociodem.

%		Rappel propulation en 2006		évolution 2006-2011 - taux de croissance globale de la population		taux annuel				car. sociodem.

Eligibilité au LLS en 2011				Car. logts

Volume du parc de logts en 2011 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

%		vol. parc logts en 2013 

(Filocom 2013) -		Car. logts

Volume de RP en 2011 

(source  : INSEE 2011)		vol de RP en 2013 

(Filocom 2013) -		Car. logts

Construction neuve  2003-2012

(source : Sitadel 2012)		Car. logts

annualisé		Car. logts

Logts/1 000 habitants		Car. logts

Nombre de logts avec DOC (date ouv. Chantiers) entre 2015-2020

source : à demander à la CAVC				Car. Logts sociaux

LLS (HLM/SEM) en 2013

(source : RPLS 2013)		Car. Logts sociaux

%		Car. logts

construction LLS despuis 2013 => 2015
(source  : demander à la CAVC)				Car. logts

Logements vacants 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

% de logts vacants sur parc total		Car. logts

Logements vacants 

(source  : Filocom 2013)

		Vitré		Vitré		/																						17,106		11.1%		16,156		5.9%		1.2%								8,457				8,925		7,794				1,448		145				0				1,332		43%		167				583

		ouest		ouest		/																						13,068		8.5%		11,804		10.7%		2.1%								5,381				5,633		5,054				1,626		163				0				336		11%		139				279

		est		est		/																						14,456		9.4%		13,718		5.4%		1.1%								5,838				6,039		5,382				1,027		103				0				459		15%		39				322

		sud		sud		/																						11,661		7.6%		11,040		5.6%		1.1%								5,309				5,600		4,649				703		70				112				317		10%		0				512

		nord-est		nord-est		/																						9,643		6.3%		9,209		4.7%		0.9%								4,081				4,228		3,711				615		62				0				342		11%		11				253

		nord-ouest		nord-ouest		/																						11,102		7.2%		10,238		8.4%		1.7%								4,412				4,622		4,144				797		80				0				333		11%		0				190

		CAVC		CAVC																								77,036		1		72,165		6.8%		0								33,477																112				3,119				356				2,139





car des secteurs

		secteurs / type de communes		Vitré		ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest		Vitré communauté

		1 - ville-centre		0		0		0		0		0		0		0

		2 - pôle d'équilibre		0		0		0		0		0		0		0

		3 - pôle-relai		0		0		0		0		0		0		0

		4 - commune rurale		0		0		0		0		0		0		0

		nbre de communes		0		0		0		0		0		0		0





synthèse tendance

						car. sociodem.

Population en 2011 (INSEE)				Rappel propulation en 2006						évolution 2006-2011 - taux de croissance globale de la population		Car. logts

Volume du parc de logts en 2011 

(source  : INSEE 2011)								Car. logts

annualisé		Car. Logts sociaux

LLS (HLM/SEM) en 2013

(source : RPLS 2013)				Car. logts

Logements vacants 

(source  : INSEE 2011)

						Population en 2011 dans chaque secteur (INSEE)		Répartition de la population en 2011 entre les 6 secteurs		Population en 2006		Répartition de la population en 2006 entre les 6 secteurs		population supplémentaire en 2011		Taux de croissance de la population sur 2006-2011		Nbre de logements 2011		Répartition des logements entre les secteurs en 2011		Construction récente sur la période 2003-2011		répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs		Construction récente annualisé sur la période 2003-2012		Nombre de logements sociaux (2013)		répartition du nombre de logements sociaux entre les secteurs		Nombre de logements vacants

		Vitré		Vitré		17,106		22.2%		16,156		22.4%		950		5.9%		8,457		25.3%		1,448		23.3%		145		1,332		42.7%		583

		ouest		secteur ouest		13,068		17.0%		11,804		16.4%		1,264		10.7%		5,381		16.1%		1,626		26.2%		163		336		10.8%		279

		est		secteur est		14,456		18.8%		13,718		19.0%		738		5.4%		5,838		17.4%		1,027		16.5%		103		459		14.7%		322

		sud		secteur sud		11,661		15.1%		11,040		15.3%		621		5.6%		5,309		15.9%		703		11.3%		70		317		10.2%		512

		nord-est		nord-est		9,643		12.5%		9,209		12.8%		434		4.7%		4,081		12.2%		615		9.9%		62		342		11.0%		253

		nord-ouest		nord-ouest		11,102		14.4%		10,238		14.2%		864		8.4%		4,412		13.2%		797		12.8%		80		333		10.7%		190

		CAVC		TOTAL		77,036		100%		72,165		100%		4,871				33,477		100%		6,216		100%		622		3,119		100%		2,139

						Population en 2011 (INSEE)		Répartition de la population en 2011 entre les communes		Population en 2006						Taux de croissance de la population sur 2006-2011		Nbre de logements 2011		Répartition des logements entre les communes en 2011		Construction récente sur la période 2003-2011		répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les communes		Construction récente annualisé sur la période 2003-2012		Nombre de logements sociaux (2013)		répartition du nombre de logements sociaux entre les communes		Nombre de logements vacants

		48		Vitré Communauté		77,036		100.0%		72,165								33,477		100%		6,216		100.0%				3,119		100.0%		364

		47		Vitré		17,106		22.2%		16,156						5.9%		8,457		25%		1,448		23.3%				1332		42.7%		583

		10		Châteaubourg		6,196		8.0%		5,535						11.9%		2,619		8%		886		14.3%				173		5.5%		135

		2		Argentré-du-Plessis		4,233		5.5%		4,021						5.3%		1,764		5%		361		5.8%				157		5.0%		88

		19		La Guerche-de-Bretagne		4,264		5.5%		4,155						2.6%		2,187		7%		227		3.7%				149		4.8%		276

				autres communes		45,237		59%		42,297		0		0		-0		18,451		55%		3,294		53.0%				1,308		41.9%		-718





synthèse tendance
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Population en 2011 dans chaque secteur (INSEE)
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Répartition de la population en 2011 entre les 6 secteurs



scenar 1

		0		0
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Population en 2006

population supplémentaire en 2011
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Répartition de la population en 2011 entre les 6 secteurs

Répartition de la population en 2006 entre les 6 secteurs



SCE 1 (2)
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Répartition des logements entre les secteurs en 2011



Programmation logts
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répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs
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		0

		0



Répartition de la population en 2011 entre les communes



		0
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		0



Répartition des logements entre les communes en 2011



		0
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		0

		0

		0



répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les communes

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les commune



		0
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		0

		0



répartition du nombre de logements sociaux entre les communes

Répartition du nombre de logements sociaux entre les communes (RPLS 2013)
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		0

		0

		0



répartition du nombre de logements sociaux entre les secteurs



		

																								les 4 communes centres										les pôles - relai												les communes rurales

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest				Ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai				4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		CAVC				ville-centre		pole d'équilibre		pole-relai		communes rurales

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		P		Population - 2006 INSEE				16,156		11,804		13,718		11,040		9,209		10,238		72,165				16,156		5,535		4,021		4,155				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%						5.88%		11.94%		5.27%		2.61%				0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%				0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		ab		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		89		36		23				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0				145		147		0		0		0

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		14.3%		5.8%		3.7%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%				23.3%		23.7%		0.0%		0.0%		0%

		AJ		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		AF		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		AH		logements sociaux construits entre 2013 et 2015				167		139		39		0		11		0		356				167		110		19		0				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

		AD		Projets engagés (DOC 2016-2022)				0		0		0		112		0		0		112				0		0		0		112				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0
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Vitré Ouest Est sud nord-est nord-ouest

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs
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ville-centre pole d'équilibre pole-relai communes rurales

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les  types de communes



				Déclinaison des objectifs de production totaux et programmation

				Nombre de logements à produire retenu						650

				SCENARIO 1 "au fil de l'eau"

				Précaution  : L'objectif de production comprend la production de logements neufs ainsi que les logements vacants remis sur le marché

				Hypothèse de répartition de l'offre sur le territoire :

				l'offre se répartit sur le territoire  conformément à la dynamique de la construction neuve observée sur le territoire au cours de la période 2003-2012

				Méthode de calcul : répartition du nbre de logements projetés * part que la commune aoccupé dans la production neuve au cours de la période passée !

																								les 4 communes centres										les pôles - relai												les communes rurales

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest				Ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai				4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		CAVC				ville-centre		pole d'équilibre		pole-relai		communes rurales

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		P		Population - 2006 INSEE				16,156		11,804		13,718		11,040		9,209		10,238		72,165				16,156		5,535		4,021		4,155				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%						5.88%		11.94%		5.27%		2.61%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%				0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		ab		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		89		36		23				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0				145		147		0		0		0

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		14.3%		5.8%		3.7%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%				23.3%		23.7%		0.0%		0.0%		0%

		AJ		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		AF		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%																		répartition des 650 logements

		AH		logements sociaux construits entre 2013 et 2015				167		139		39		0		11		0		356				167		110		19		0				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		AD		Projets engagés (DOC 2016-2022)				0		0		0		112		0		0		112				0		0		0		112				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0																		Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest

				Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs																				Déclinaison des objectifs de production entre les communes																																																Total		151		170		107		74		64		83

				Objectif de production sur 6 ans				908		0		0		0		0		0		3,900				908		556		226		142		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3,900		0														ville-centre		151		0		0		0		0		0

				Objectif de production annuel				151		0		0		0		0		0		650				151		93		38		24				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		650		0		151		154		0		0		0				pôle d'équilibre		0		93		38		24		0		0

				Taux dans la production totale				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				23.3%		23.7%		0.0%		0.0%		0%				total pôle-relais		0		45		40		18		27		20

																																																																								moy. pôle-relais		0		23		13		18		14		20

																																																																								total communes rurales		0		32		30		32		37		64

																																																																								moy. communes rur.		0		16		6		4		5		6
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Vitré Ouest Est sud nord-est nord-ouest

Scénario 1 - répartition de la production de logements entre les secteurs



				Déclinaison des objectifs de production totaux et programmation

				Nombre de logements à produire retenu						685

				SCENARIO 1 :

				Précaution  : L'objectif de production comprend la production de logements neufs ainsi que les logements vacants remis sur le marché

				Postulat 1 : conserver les rythmes de production observés sur les communes principales (V / C / ADP / LGDB)

				P2 : affirmer les pôles-relais

				P3 : limiter le développement des communes rurales

				P4 : renforcer la lutte contre la vacance et favoriser la remise sur le marché de logements vacants
 (obj. de 22 logts / an)

				P5 : favoriser une répartition équilibrée des loggements sociaux sur le territoire intercommunal

				Méthode de calcul

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		Ouest		est		est		sud		sud		nord-est		nord-est		nord-ouest		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		CAVC

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31,799

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%		6.75%				5.88%		11.94%		5.27%		2.61%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		AI		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%																								0.0%

		aa		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		886		361		227

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		142.5%		58.1%		36.5%																								0%

		à compléter plus tard		Projets engagés (DOC 2016-2022)																				0

		AE		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%																								0%										répartition des 685 logements

				Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs																				Déclinaison des objectifs de production entre les communes																																								ville-centre		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest

				Objectif de production sur 6 ans				1,038		0		0		0		0		0		4,110				1,038		322		217		268				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4,110		0		verif

				Objectif de production annuel				173		0		0		0		0		0		685				173		54		36		45				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0								Total		173		0		0		0		0		0

				Taux dans la production totale				25.3%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%		0.0%		verif				ville-centre		173		0		0		0		0		0

																																																														pôle d'équilibre		0		54		36		45		0		0

				II - Localisation des logements																																																										total pôle-relais		0		0		0		0		0		0

				Projets déjà localisés				0																																														0								moy. pôle-relais		0		0		0		0		0		0

																																																														total communes rurales		0		0		0		0		0		0

				%				0.0%																																														0.0%								moy. communes rurales		0		0		0		0		0		0

				Projets à identifier				1,038																																														1,038

				%				100.0%																																														25.3%

				Secteurs				Centre																																														CC2F

				III - Programmation des logements à l'échelle des secteurs

				1 / production neuve				858																																														858

				%				82.7%																																														20.9%

				2 / production  dans l'existant				180																																														180

				%				17.3%																																														4.4%

				A / logements locatifs sociaux (hors conventionnements ANAH)				147																																														147

				%				14.2%																																														3.6%

				B / logements privés (y compris logements conventionnés ANAH)				891																																														891

				%				85.8%																																														21.7%

				dont logements privés en accession aidée				89																																														89

				=> Projection 2021

				Stock de logements en 2021 
(stock en 2010 + extrapolation du vol. de production + objectifs PLH)				0																																														0

				Poids des secteurs dans le parc de logements				0.0%																																														0.0%

				Stock de logements sociaux en 2021				147																																														147		verif		0

				part de logements sociaux dans le parc				0.0%																																														0.0%
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Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs



				Déclinaison des objectifs de production totaux et programmation

				Nombre de logements à produire retenu						685

				SCENARIO 1 :

				Précaution  : L'objectif de production comprend la production de logements neufs ainsi que les logements vacants remis sur le marché

				Postulat 1 : conserver les rythmes de production observés sur les communes principales (V / C / ADP / LGDB)

				P2 : affirmer les pôles-relais

				P3 : limiter le développement des communes rurales

				P4 : renforcer la lutte contre la vacance et favoriser la remise sur le marché de logements vacants
 (obj. de 22 logts / an)

				P5 : favoriser une répartition équilibrée des loggements sociaux sur le territoire intercommunal

				Méthode de calcul

				commune principale = nbre de logts projetés  * part du parc du terr en 2011

				pôle relai : parc de logements en 2011 * 0,25								1.25

				communes rurales : répartition entre les communes								- 0		en moyenne

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		Ouest		est		est		sud		sud		nord-est		nord-est		nord-ouest		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		CAVC

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31,799

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%		6.75%				5.88%		11.94%		5.27%		2.61%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		AI		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%																								0.0%

		aa		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		886		361		227

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		142.5%		58.1%		36.5%																								0%

		à compléter plus tard		Projets engagés (DOC 2016-2022)																				0

		AE		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%																								0%										répartition des 685 logements

				Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs																				Déclinaison des objectifs de production entre les communes																																								ville-centre		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest

				Objectif de production sur 6 ans				1,038		0		0		0		0		0		4,110				1,038		322		217		268				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4,110		0		verif

		maj auto		Objectif de production annuel				173		0		0		0		0		0		685				173		54		36		45				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0								Total		173		0		0		0		0		0

		maj auto		Taux dans la production totale				25.3%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%		0.0%		verif				ville-centre		173		0		0		0		0		0

																																																														pôle d'équilibre		0		54		36		45		0		0

				II - Localisation des logements																																																										total pôle-relais		0		0		0		0		0		0

				Projets déjà localisés				0																																														0								moy. pôle-relais		0		0		0		0		0		0

																																																														total communes rurales		0		0		0		0		0		0

				%				0.0%																																														0.0%								moy. communes rurales		0		0		0		0		0		0

				Projets à identifier				1,038																																														1,038

				%				100.0%																																														25.3%

				Secteurs				Centre																																														CC2F

				III - Programmation des logements à l'échelle des secteurs

				1 / production neuve				858																																														858

				%				82.7%																																														20.9%

				2 / production  dans l'existant				180																																														180

				%				17.3%																																														4.4%

				A / logements locatifs sociaux (hors conventionnements ANAH)				147																																														147

				%				14.2%																																														3.6%

				B / logements privés (y compris logements conventionnés ANAH)				891																																														891

				%				85.8%																																														21.7%

				dont logements privés en accession aidée				89																																														89

				=> Projection 2021

				Stock de logements en 2021 
(stock en 2010 + extrapolation du vol. de production + objectifs PLH)				0																																														0

				Poids des secteurs dans le parc de logements				0.0%																																														0.0%

				Stock de logements sociaux en 2021				147																																														147		verif		0

				part de logements sociaux dans le parc				0.0%																																														0.0%
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Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs



				Programmation de logements à l'échelle de secteurs et des communes

						Objectif total de production
2015 - 2021		Part de la production de la commune dans le total		production neuve				production dans l'existant				logements locatifs sociaux (production et reconstitution)				dont logements sociaux en reconstitution ANRU				logements privés (accession et accession sociale)				dont logements en accession sociale				verif		verif		% LS

										VA		%		VA		%		VA		%		VA		%		VA		%		VA		%

				Urbain		0		0%		0		0%		150		83%		228		0%		228		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				Communes urbaines		0		0%		0		0%		20		11%		10		0%		10		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				Rural		0		0%		0		0%		10		6%		5		0%		5		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				CC2F		0		0%		0		0%		180		100%		243		0%		243		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				Scénario de dvlpt		0				0				0				0				0				0				0

				Principes de programmation

						Objectif total de production
2015 - 2021		Part de la production de la commune dans le total		dont production neuve				dont production dans l'existant				dont logements locatifs sociaux				dont logements privés				dont logements en accession sociale

										VA		%		VA		%		VA		%		VA		%		VA		%

				Urbain		0		0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

				Vérification		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

				Péri-urbain				0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%		0		0%				0%				0%				0%				0%

								0%		0		0%				0%				0%				0%				0%

				Vérification		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

				Rural				0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

				Vérification		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				CC2F				0%				0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

				Vérification		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%
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Total 151 170 107 74 64 83

ville-centre 151 0 0 0 0 0

pôle d'équilibre 0 93 38 24 0 0

total pôle-relais 0 45 40 18 27 20

moy. pôle-relais 0 23 13 18 14 20

total communes rurales 0 32 30 32 37 64

moy. communes rur. 0 16 6 4 5 6

répartition des 650 logements


Microsoft_Excel_97-2003_Worksheet.xls
fonct

		Onglet qui décrit le fonctionnement de cette base de données

				calcul automatique

				données collées

		1 - ville-centre		la ville centre de l'agglomération

		2 - pôle d'équilibre		les pôles secondaires de l'agglomération avec une population > à 3 500 (seuil SRU)

		3 - pôle relais		les communes disposant de services / commerces et constituant des relais pour les communes plus rurales ou les communes en périphérie immédiate d'une des villes et atteignant un nombre de population important sans disposer pour autant de services / commer

		4 - communes rurales		les autres communes rurales / disposant de peu de services & commerces





BDD communes

		commune		secteur		catégorisation de communes (vu avec MJ)

1 - ville-centre
2 - pôle d'équilibre
3 - pôle relais
4 - communes rurales

confer onglet fonct ==> définition		Positionnement urbain

Densité
Hab./km² 2010		Positionnement urbain

Desserte en transport en commun

ou proxi RN157				Foncier identifié à court terme		Foncier identifié à moyen terme		Total par commune (m²)		Total par commune (ha)		Total par secteur (ha)		%				car. sociodem.

Population en 2011 (INSEE)		%		Rappel propulation en 2006		évolution 2006-2011 - taux de croissance globale de la population		taux annuel		car. sociodem.

Population - Evolution 99-2010		car. sociodem.

Eligibilité au LLS en 2011				Car. logts

Volume du parc de logts en 2011 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

%		vol. parc logts en 2013 

(Filocom 2013) -

 cf onglet secteurs / non dispo a la commune		Car. logts

Volume de RP en 2011 

(source  : INSEE 2011)		vol de RP en 2013 

(Filocom 2013) -

 cf onglet secteurs		Car. logts

Construction neuve  2003-2012

(source : Sitadel 2012)		Car. logts

annualisé (/10)		Car. logts

Logts/1 000 habitants		Car. logts

Nombre de logts avec DOC (date ouv. Chantiers) entre 2015-2020

source : à demander à la CAVC				Car. Logts sociaux

LLS (HLM/SEM) en 2013

(source : RPLS 2013)		Car. Logts sociaux

%		Car. logts

construction LLS depuis 2013 (PLUS / PLAI/PLS/PSLA intégrés / est-ce ok ???)

 
(nbre d'agréments délivrés sur les années 2011/2012/2013 considérant que la livraison est réalisé 2 ans après)				Car. logts

Logements vacants 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

% de logts vacants sur parc total		Car. logts

Logements vacants 

(source  : Filocom 2013)

		Argentré-du-Plessis		est		2 - pôle d'équilibre		102						369,739		73,548		443,287		44.3		44.3		28.1%				4,233		2.7%		4021		5.3%		1.1%		croissance moyennement basse		à remplir plus tard !!				1,764		2.6%		/		1654		/		361		36.1		8.5						157		2.5%		19				88		5.0%		/

		Availles-sur-Seiche		sud		4 - commune rurale		63						74,633		305,676		380,309		38.0		64.2		40.7%				698		0.5%		647		7.9%		1.6%		croissance moyennement haute		exemple				247		0.4%		/		226		/		38		3.8		5.4						20		0.3%						15		6.1%		/

		Bais		sud		3 - pôle-relai		60						129,235		132,664		261,899		26.2								2,146		1.4%		2004		7.1%		1.4%		croissance moyennement haute		64,3% dont 26,7% PLAI				927		1.4%		/		824		/		171		17.1		8.0						75		1.2%						78		8.4%		/

		Balazé		nord-est		3 - pôle-relai		59						37,392		39,264		76,656		7.7		49.2		31.2%				2,205		1.4%		2062		6.9%		1.4%		croissance moyennement haute						885		1.3%		/		836		/		168		16.8		7.6						68		1.1%						35		4.0%		/

		Bréal-sous-Vitré		nord-est		4 - commune rurale		112						35,782		67,407		103,189		10.3								654		0.4%		634		3.1%		0.6%		croissance quasi nulle						272		0.4%		/		246		/		44		4.4		6.7						29		0.5%						20		7.4%		/

		Brielles		est		4 - commune rurale		59						31,227		0		31,227		3.1								681		0.4%		627		8.6%		1.7%		croissance moyennement haute						284		0.4%		/		253		/		54		5.4		7.9						21		0.3%						22		7.8%		/

		Champeaux		nord-ouest		4 - commune rurale		48						34,054		60,513		94,567		9.5								475		0.3%		456		4.2%		0.8%		croissance moyennement basse						202		0.3%		/		188		/		31		3.1		6.5						4		0.1%						12		5.9%		/

		La Chapelle-Erbrée		nord-est		4 - commune rurale		53						31,227		0		31,227		3.1								638		0.4%		567		12.5%		2.5%		croissance importante						271		0.4%		/		243		/		55		5.5		8.6						16		0.3%						18		6.6%		/

		Châteaubourg		ouest		2 - pôle d'équilibre		213						141,480		13,745		155,225		15.5								6,196		4.0%		5535		11.9%		2.4%		croissance importante						2,619		3.9%		/		2467		/		886		88.6		14.3						173		2.8%		110				135		5.2%		/

		Châtillon-en-Vendelais		nord-est		3 - pôle-relai		53																				1,690		1.1%		1649		2.5%		0.5%		croissance quasi nulle						774		1.2%		/		669		/		94		9.4		5.6						89		1.4%		8				77		10.0%		/

		Cornillé		nord-ouest		4 - commune rurale		69																				907		0.6%		846		7.2%		1.4%		croissance moyennement haute						342		0.5%		/		327		/		80		8.0		8.8						33		0.5%						9		2.6%		/

		Domagné		ouest		3 - pôle-relai		76																				2,251		1.5%		1933		16.4%		3.3%		croissance importante						916		1.4%		/		864		/		251		25.1		11.2						65		1.0%		11				45		4.9%		/

		Domalain		est		3 - pôle-relai		58																				1,953		1.3%		1810		7.9%		1.6%		croissance moyennement haute						756		1.1%		/		702		/		116		11.6		5.9						56		0.9%		10				31		4.1%		/

		Drouges		sud		4 - commune rurale		45																				532		0.3%		454		17.3%		3.5%		croissance importante						227		0.3%		/		192		/		34		3.4		6.4						8		0.1%						16		7.1%		/

		Erbrée		nord-est		4 - commune rurale		47						884,769		692,817		1,577,586		157.8		157.8		100.0%				1,666		1.1%		1651		0.9%		0.2%		croissance quasi nulle						676		1.0%		/		627		/		93		9.3		5.6						53		0.8%		3				38		5.7%		/

		Étrelles		est		3 - pôle-relai		94																				2,573		1.7%		2479		3.8%		0.8%		croissance moyennement basse						939		1.4%		/		889		/		195		19.5		7.6						46		0.7%						42		4.5%		/

		Gennes-sur-Seiche		est		4 - commune rurale		44																				808		0.5%		775		4.3%		0.9%		croissance moyennement basse						364		0.5%		/		303		/		65		6.5		8.0						32		0.5%						40		11.0%		/

		La Guerche-de-Bretagne		sud		2 - pôle d'équilibre		369																				4,264		2.8%		4155		2.6%		0.5%		croissance quasi nulle						2,187		3.3%		/		1882		/		227		22.7		5.3		112				149		2.4%						276		12.6%		/

		Landavran		nord-ouest		4 - commune rurale		125																				645		0.4%		536		20.3%		4.1%		croissance importante						226		0.3%		/		215		/		58		5.8		9.0						10		0.2%						8		3.7%		/

		Louvigné-de-Bais		ouest		3 - pôle-relai		111																				1,695		1.1%		1675		1.2%		0.2%		croissance quasi nulle						709		1.1%		/		647		/		183		18.3		10.8						38		0.6%		12				55		7.8%		/

		Marpiré		nord-ouest		4 - commune rurale		100																				1,097		0.7%		992		10.6%		2.1%		croissance importante						387		0.6%		/		365		/		67		6.7		6.1						43		0.7%						16		4.1%		/

		Mecé		nord-ouest		4 - commune rurale		36																				575		0.4%		542		6.0%		1.2%		croissance moyennement basse						260		0.4%		/		232		/		33		3.3		5.7						13		0.2%						16		6.2%		/

		Mondevert		nord-est		4 - commune rurale		154																				793		0.5%		715		10.9%		2.2%		croissance importante						294		0.4%		/		282		/		72		7.2		9.1						29		0.5%						10		3.6%		/

		Montautour		nord-est		4 - commune rurale		36																				254		0.2%		255		-0.3%		-0.1%		croissance quasi nulle						117		0.2%		/		102		/		14		1.4		5.5						3		0.0%						5		4.4%		/

		Montreuil-des-Landes		nord-ouest		4 - commune rurale		25																				232		0.2%		204		13.9%		2.8%		croissance importante						107		0.2%		/		94		/		17		1.7		7.3						12		0.2%						9		8.0%		/

		Montreuil-sous-Pérouse		nord-ouest		4 - commune rurale		68																				1,053		0.7%		1027		2.5%		0.5%		croissance quasi nulle						408		0.6%		/		392		/		49		4.9		4.7						24		0.4%						14		3.4%		/

		Moulins		sud		4 - commune rurale		43																				662		0.4%		612		8.3%		1.7%		croissance moyennement haute						292		0.4%		/		250		/		54		5.4		8.2						11		0.2%						22		7.7%		/

		Moussé		sud		4 - commune rurale		97																				320		0.2%		297		7.7%		1.5%		croissance moyennement haute						122		0.2%		/		113		/		33		3.3		10.3						6		0.1%						5		3.9%		/

		Moutiers		sud		4 - commune rurale		51																				928		0.6%		775		19.7%		3.9%		croissance importante						351		0.5%		/		318		/		62		6.2		6.7						12		0.2%						24		6.8%		/

		Le Pertre		est		3 - pôle-relai		33																				1,437		0.9%		1374		4.6%		0.9%		croissance moyennement basse						654		1.0%		/		569		/		70		7.0		4.9						50		0.8%		10				54		8.3%		/

		Pocé-les-Bois		nord-ouest		4 - commune rurale		73																				1,134		0.7%		1028		10.3%		2.1%		croissance importante						429		0.6%		/		413		/		131		13.1		11.6						18		0.3%						12		2.8%		/

		Princé		nord-est		4 - commune rurale		30																				371		0.2%		349		6.4%		1.3%		croissance moyennement basse						200		0.3%		/		167		/		14		1.4		3.8						18		0.3%						18		9.0%		/

		Rannée		sud		4 - commune rurale		22																				1,144		0.7%		1153		-0.8%		-0.2%		croissance quasi nulle						518		0.8%		/		454		/		28		2.8		2.4						18		0.3%						48		9.2%		/

		Saint-Aubin-des-Landes		nord-ouest		4 - commune rurale		89																				918		0.6%		905		1.4%		0.3%		croissance quasi nulle						358		0.5%		/		339		/		35		3.5		3.8						35		0.6%						15		4.2%		/

		Saint-Christophe-des-Bois		nord-ouest		4 - commune rurale		57																				544		0.4%		498		9.2%		1.8%		croissance moyennement haute						241		0.4%		/		215		/		44		4.4		8.1						31		0.5%						20		8.2%		/

		Saint-Didier		ouest		4 - commune rurale		127																				1,838		1.2%		1590		15.6%		3.1%		croissance importante						691		1.0%		/		651		/		197		19.7		10.7						24		0.4%						28		4.0%		/

		Saint-Germain-du-Pinel		est		4 - commune rurale		78																				881		0.6%		789		11.6%		2.3%		croissance importante						365		0.5%		/		334		/		52		5.2		5.9						32		0.5%						16		4.4%		/

		Saint-Jean-sur-Vilaine		ouest		4 - commune rurale		97																				1,088		0.7%		1070		1.7%		0.3%		croissance quasi nulle						446		0.7%		/		425		/		109		10.9		10.0						36		0.6%		6				16		3.6%		/

		Saint-M'Hervé		nord-est		4 - commune rurale		46																				1,372		0.9%		1327		3.4%		0.7%		croissance quasi nulle						592		0.9%		/		539		/		61		6.1		4.4						37		0.6%						31		5.2%		/

		La Selle-Guerchaise		sud		4 - commune rurale		70																				150		0.1%		140		7.0%		1.4%		croissance moyennement haute						61		0.1%		/		53		/		14		1.4		9.3						0		0.0%						2		3.3%		/

		Taillis		nord-ouest		4 - commune rurale		82																				1,019		0.7%		917		11.1%		2.2%		croissance importante						403		0.6%		/		380		/		65		6.5		6.4						45		0.7%						13		3.2%		/

		Torcé		est		4 - commune rurale		82																				1,140		0.7%		1144		-0.4%		-0.1%		croissance quasi nulle						419		0.6%		/		408		/		59		5.9		5.2						39		0.6%						11		2.6%		/

		Val-d'Izé		nord-ouest		3 - pôle-relai		57																				2,503		1.6%		2287		9.4%		1.9%		croissance moyennement haute						1,048		1.6%		/		983		/		187		18.7		7.5						65		1.0%						46		4.4%		/

		Vergéal		est		4 - commune rurale		66																				750		0.5%		699		7.3%		1.5%		croissance moyennement haute						293		0.4%		/		269		/		55		5.5		7.3						26		0.4%						18		6.1%		/

		Visseiche		sud		4 - commune rurale		52																				817		0.5%		804		1.6%		0.3%		croissance quasi nulle						377		0.6%		/		337		/		42		4.2		5.1						18		0.3%						26		6.9%		/

		Vitré		Vitré		1 - ville-centre		455																				17,106		11.1%		16156		5.9%		1.2%		croissance moyennement basse						8,457		12.6%		/		7794		/		1448		144.8		8.5						1332		21.4%		167				583		6.9%		/

		Vitré communauté						3,985		0		0		1,769,538		1,385,634		3,155,172		316		316		2		0		77,036		1		72,165		3		1		0		0		0		33,477		1		0		30,732		0		6,216		622		336		112		0		3,119		1		356		0		2,139		3		0
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BDD secteurs

		commune		secteur		catégorisation de communes (vu avec MJ)

1 - ville-centre
2 - pôle d'équilibre
3 - pôle relais
4 - communes rurales

confer onglet fonct ==> définition		Positionnement urbain

Densité
Hab./km² 2010		Positionnement urbain

Desserte en transport en commun

ou proxi RN157				Foncier identifié à court terme		Foncier identifié à moyen terme		Total par commune (m²)		Total par commune (ha)		Total par secteur (ha)		%				car. sociodem.

Population en 2011 (INSEE)		car. sociodem.

%		Rappel propulation en 2006		évolution 2006-2011 - taux de croissance globale de la population		taux annuel				car. sociodem.

Eligibilité au LLS en 2011				Car. logts

Volume du parc de logts en 2011 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

%		vol. parc logts en 2013 

(Filocom 2013) -		Car. logts

Volume de RP en 2011 

(source  : INSEE 2011)		vol de RP en 2013 

(Filocom 2013) -		Car. logts

Construction neuve  2003-2012

(source : Sitadel 2012)		Car. logts

annualisé		Car. logts

Logts/1 000 habitants		Car. logts

Nombre de logts avec DOC (date ouv. Chantiers) entre 2015-2020

source : à demander à la CAVC				Car. Logts sociaux

LLS (HLM/SEM) en 2013

(source : RPLS 2013)		Car. Logts sociaux

%		Car. logts

construction LLS despuis 2013 => 2015
(source  : demander à la CAVC)				Car. logts

Logements vacants 

(source  : INSEE 2011)		Car. logts

% de logts vacants sur parc total		Car. logts

Logements vacants 

(source  : Filocom 2013)

		Vitré		Vitré		/																						17,106		11.1%		16,156		5.9%		1.2%								8,457				8,925		7,794				1,448		145				0				1,332		43%		167				583

		ouest		ouest		/																						13,068		8.5%		11,804		10.7%		2.1%								5,381				5,633		5,054				1,626		163				0				336		11%		139				279

		est		est		/																						14,456		9.4%		13,718		5.4%		1.1%								5,838				6,039		5,382				1,027		103				0				459		15%		39				322

		sud		sud		/																						11,661		7.6%		11,040		5.6%		1.1%								5,309				5,600		4,649				703		70				112				317		10%		0				512

		nord-est		nord-est		/																						9,643		6.3%		9,209		4.7%		0.9%								4,081				4,228		3,711				615		62				0				342		11%		11				253

		nord-ouest		nord-ouest		/																						11,102		7.2%		10,238		8.4%		1.7%								4,412				4,622		4,144				797		80				0				333		11%		0				190

		CAVC		CAVC																								77,036		1		72,165		6.8%		0								33,477																112				3,119				356				2,139





car des secteurs

		secteurs / type de communes		Vitré		ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest		Vitré communauté

		1 - ville-centre		0		0		0		0		0		0		0

		2 - pôle d'équilibre		0		0		0		0		0		0		0

		3 - pôle-relai		0		0		0		0		0		0		0

		4 - commune rurale		0		0		0		0		0		0		0

		nbre de communes		0		0		0		0		0		0		0





synthèse tendance

						car. sociodem.

Population en 2011 (INSEE)				Rappel propulation en 2006						évolution 2006-2011 - taux de croissance globale de la population		Car. logts

Volume du parc de logts en 2011 

(source  : INSEE 2011)								Car. logts

annualisé		Car. Logts sociaux

LLS (HLM/SEM) en 2013

(source : RPLS 2013)				Car. logts

Logements vacants 

(source  : INSEE 2011)

						Population en 2011 dans chaque secteur (INSEE)		Répartition de la population en 2011 entre les 6 secteurs		Population en 2006		Répartition de la population en 2006 entre les 6 secteurs		population supplémentaire en 2011		Taux de croissance de la population sur 2006-2011		Nbre de logements 2011		Répartition des logements entre les secteurs en 2011		Construction récente sur la période 2003-2011		répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs		Construction récente annualisé sur la période 2003-2012		Nombre de logements sociaux (2013)		répartition du nombre de logements sociaux entre les secteurs		Nombre de logements vacants

		Vitré		Vitré		17,106		22.2%		16,156		22.4%		950		5.9%		8,457		25.3%		1,448		23.3%		145		1,332		42.7%		583

		ouest		secteur ouest		13,068		17.0%		11,804		16.4%		1,264		10.7%		5,381		16.1%		1,626		26.2%		163		336		10.8%		279

		est		secteur est		14,456		18.8%		13,718		19.0%		738		5.4%		5,838		17.4%		1,027		16.5%		103		459		14.7%		322

		sud		secteur sud		11,661		15.1%		11,040		15.3%		621		5.6%		5,309		15.9%		703		11.3%		70		317		10.2%		512

		nord-est		nord-est		9,643		12.5%		9,209		12.8%		434		4.7%		4,081		12.2%		615		9.9%		62		342		11.0%		253

		nord-ouest		nord-ouest		11,102		14.4%		10,238		14.2%		864		8.4%		4,412		13.2%		797		12.8%		80		333		10.7%		190

		CAVC		TOTAL		77,036		100%		72,165		100%		4,871				33,477		100%		6,216		100%		622		3,119		100%		2,139

						Population en 2011 (INSEE)		Répartition de la population en 2011 entre les communes		Population en 2006						Taux de croissance de la population sur 2006-2011		Nbre de logements 2011		Répartition des logements entre les communes en 2011		Construction récente sur la période 2003-2011		répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les communes		Construction récente annualisé sur la période 2003-2012		Nombre de logements sociaux (2013)		répartition du nombre de logements sociaux entre les communes		Nombre de logements vacants

		48		Vitré Communauté		77,036		100.0%		72,165								33,477		100%		6,216		100.0%				3,119		100.0%		364

		47		Vitré		17,106		22.2%		16,156						5.9%		8,457		25%		1,448		23.3%				1332		42.7%		583

		10		Châteaubourg		6,196		8.0%		5,535						11.9%		2,619		8%		886		14.3%				173		5.5%		135

		2		Argentré-du-Plessis		4,233		5.5%		4,021						5.3%		1,764		5%		361		5.8%				157		5.0%		88

		19		La Guerche-de-Bretagne		4,264		5.5%		4,155						2.6%		2,187		7%		227		3.7%				149		4.8%		276

				autres communes		45,237		59%		42,297		0		0		-0		18,451		55%		3,294		53.0%				1,308		41.9%		-718





synthèse tendance
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Répartition de la population en 2011 entre les 6 secteurs
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Population en 2006

population supplémentaire en 2011
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Répartition de la population en 2011 entre les 6 secteurs

Répartition de la population en 2006 entre les 6 secteurs



SCE 1 (2)
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Répartition des logements entre les secteurs en 2011



Programmation logts
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répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs
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Répartition de la population en 2011 entre les communes
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Répartition des logements entre les communes en 2011
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répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les communes

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les commune
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répartition du nombre de logements sociaux entre les communes

Répartition du nombre de logements sociaux entre les communes (RPLS 2013)
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répartition du nombre de logements sociaux entre les secteurs



		

																								les 4 communes centres										les pôles - relai												les communes rurales

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest				Ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai				4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		CAVC				ville-centre		pole d'équilibre		pole-relai		communes rurales

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		P		Population - 2006 INSEE				16,156		11,804		13,718		11,040		9,209		10,238		72,165				16,156		5,535		4,021		4,155				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%						5.88%		11.94%		5.27%		2.61%				0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%				0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		ab		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		89		36		23				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0				145		147		0		0		0

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		14.3%		5.8%		3.7%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%				23.3%		23.7%		0.0%		0.0%		0%

		AJ		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		AF		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		AH		logements sociaux construits entre 2013 et 2015				167		139		39		0		11		0		356				167		110		19		0				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

		AD		Projets engagés (DOC 2016-2022)				0		0		0		112		0		0		112				0		0		0		112				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0



&CCommunauté de communes des Deux Fleuves
Mission d'élaboration du programme local de l'habitat

Décembre 2014
Déclinaison des objectifs de production de logements sociaux



		Vitré

		secteur ouest

		secteur est

		secteur sud

		nord-est

		nord-ouest



Vitré Ouest Est sud nord-est nord-ouest

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les 6 secteurs

0

0

0

0

0

0
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		0

		0



ville-centre pole d'équilibre pole-relai communes rurales

Répartition de la construction sur la période 2003-2012 entre les  types de communes



				Déclinaison des objectifs de production totaux et programmation

				Nombre de logements à produire retenu						650

				SCENARIO 1 "au fil de l'eau"

				Précaution  : L'objectif de production comprend la production de logements neufs ainsi que les logements vacants remis sur le marché

				Hypothèse de répartition de l'offre sur le territoire :

				l'offre se répartit sur le territoire  conformément à la dynamique de la construction neuve observée sur le territoire au cours de la période 2003-2012

				Méthode de calcul : répartition du nbre de logements projetés * part que la commune aoccupé dans la production neuve au cours de la période passée !

																								les 4 communes centres										les pôles - relai												les communes rurales

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest				Ouest		est		sud		nord-est		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai		3 - pôle-relai				4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		4 - commune rurale		CAVC				ville-centre		pole d'équilibre		pole-relai		communes rurales

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		P		Population - 2006 INSEE				16,156		11,804		13,718		11,040		9,209		10,238		72,165				16,156		5,535		4,021		4,155				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%						5.88%		11.94%		5.27%		2.61%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%				0.00%		0.00%		0.00%		0.00%		0.00%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		ab		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		89		36		23				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0				145		147		0		0		0

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		14.3%		5.8%		3.7%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%				23.3%		23.7%		0.0%		0.0%		0%

		AJ		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		AF		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%																		répartition des 650 logements

		AH		logements sociaux construits entre 2013 et 2015				167		139		39		0		11		0		356				167		110		19		0				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		AD		Projets engagés (DOC 2016-2022)				0		0		0		112		0		0		112				0		0		0		112				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0																		Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest

				Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs																				Déclinaison des objectifs de production entre les communes																																																Total		151		170		107		74		64		83

				Objectif de production sur 6 ans				908		0		0		0		0		0		3,900				908		556		226		142		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3,900		0														ville-centre		151		0		0		0		0		0

				Objectif de production annuel				151		0		0		0		0		0		650				151		93		38		24				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		650		0		151		154		0		0		0				pôle d'équilibre		0		93		38		24		0		0

				Taux dans la production totale				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%				23.3%		23.7%		0.0%		0.0%		0%				total pôle-relais		0		45		40		18		27		20

																																																																								moy. pôle-relais		0		23		13		18		14		20

																																																																								total communes rurales		0		32		30		32		37		64

																																																																								moy. communes rur.		0		16		6		4		5		6
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ville-centre pole d'équilibre pole-relai communes rurales

scénario 1 - Répartition de la production de logements



		



Vitré Ouest Est sud nord-est nord-ouest

Scénario 1 - répartition de la production de logements entre les secteurs



				Déclinaison des objectifs de production totaux et programmation

				Nombre de logements à produire retenu						685

				SCENARIO 1 :

				Précaution  : L'objectif de production comprend la production de logements neufs ainsi que les logements vacants remis sur le marché

				Postulat 1 : conserver les rythmes de production observés sur les communes principales (V / C / ADP / LGDB)

				P2 : affirmer les pôles-relais

				P3 : limiter le développement des communes rurales

				P4 : renforcer la lutte contre la vacance et favoriser la remise sur le marché de logements vacants
 (obj. de 22 logts / an)

				P5 : favoriser une répartition équilibrée des loggements sociaux sur le territoire intercommunal

				Méthode de calcul

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		Ouest		est		est		sud		sud		nord-est		nord-est		nord-ouest		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		CAVC

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31,799

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%		6.75%				5.88%		11.94%		5.27%		2.61%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		AI		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%																								0.0%

		aa		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		886		361		227

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		142.5%		58.1%		36.5%																								0%

		à compléter plus tard		Projets engagés (DOC 2016-2022)																				0

		AE		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%																								0%										répartition des 685 logements

				Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs																				Déclinaison des objectifs de production entre les communes																																								ville-centre		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest

				Objectif de production sur 6 ans				1,038		0		0		0		0		0		4,110				1,038		322		217		268				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4,110		0		verif

				Objectif de production annuel				173		0		0		0		0		0		685				173		54		36		45				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0								Total		173		0		0		0		0		0

				Taux dans la production totale				25.3%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%		0.0%		verif				ville-centre		173		0		0		0		0		0

																																																														pôle d'équilibre		0		54		36		45		0		0

				II - Localisation des logements																																																										total pôle-relais		0		0		0		0		0		0

				Projets déjà localisés				0																																														0								moy. pôle-relais		0		0		0		0		0		0

																																																														total communes rurales		0		0		0		0		0		0

				%				0.0%																																														0.0%								moy. communes rurales		0		0		0		0		0		0

				Projets à identifier				1,038																																														1,038

				%				100.0%																																														25.3%

				Secteurs				Centre																																														CC2F

				III - Programmation des logements à l'échelle des secteurs

				1 / production neuve				858																																														858

				%				82.7%																																														20.9%

				2 / production  dans l'existant				180																																														180

				%				17.3%																																														4.4%

				A / logements locatifs sociaux (hors conventionnements ANAH)				147																																														147

				%				14.2%																																														3.6%

				B / logements privés (y compris logements conventionnés ANAH)				891																																														891

				%				85.8%																																														21.7%

				dont logements privés en accession aidée				89																																														89

				=> Projection 2021

				Stock de logements en 2021 
(stock en 2010 + extrapolation du vol. de production + objectifs PLH)				0																																														0

				Poids des secteurs dans le parc de logements				0.0%																																														0.0%

				Stock de logements sociaux en 2021				147																																														147		verif		0

				part de logements sociaux dans le parc				0.0%																																														0.0%
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Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs



				Déclinaison des objectifs de production totaux et programmation

				Nombre de logements à produire retenu						685

				SCENARIO 1 :

				Précaution  : L'objectif de production comprend la production de logements neufs ainsi que les logements vacants remis sur le marché

				Postulat 1 : conserver les rythmes de production observés sur les communes principales (V / C / ADP / LGDB)

				P2 : affirmer les pôles-relais

				P3 : limiter le développement des communes rurales

				P4 : renforcer la lutte contre la vacance et favoriser la remise sur le marché de logements vacants
 (obj. de 22 logts / an)

				P5 : favoriser une répartition équilibrée des loggements sociaux sur le territoire intercommunal

				Méthode de calcul

				commune principale = nbre de logts projetés  * part du parc du terr en 2011

				pôle relai : parc de logements en 2011 * 0,25								1.25

				communes rurales : répartition entre les communes								- 0		en moyenne

								secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		secteur		TOTAL				ville-centre		pole équilibre		pole équilibre		pole équilibre				ouest		Ouest		est		est		sud		sud		nord-est		nord-est		nord-ouest		nord-ouest

				Secteurs				Vitré		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest		CAVC				Vitré		Châteaubourg		Argentré-du-Plessis		La Guerche-de-Bretagne				3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		3 - pôle-relai		4 - commune rurale		CAVC

																								1		1		1		1				- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				Rappel des éléments connus

		N		Population - 2011 INSEE				17,106		13,068		14,456		11,661		9,643		11,102		77,036				17,106		6,196		4,233		4,264				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31,799

				%				22.2%		17.0%		18.8%		15.1%		12.5%		14.4%		100.0%				22.2%		8.0%		5.5%		5.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%

				Population - taux de croissance sur 2006-2011				5.88%		10.71%		5.38%		5.62%		4.72%		8.44%		6.75%				5.88%		11.94%		5.27%		2.61%

		U		Parc de logements - volume en 2011 INSEE				8,457		5,381		5,838		5,309		4,081		4,412		33,477				8,457		2,619		1,764		2,187				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				poids du secteur ou de la commune				25.3%		16.1%		17.4%		15.9%		12.2%		13.2%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0%

		AI		Logements vacants - volume en 2011 INSEE				583		279		322		512		253		190		2,139				583		135		88		276

				part de LV / parc de logements				6.9%		5.2%		5.5%		9.7%		6.2%		4.3%						6.9%		6.3%		4.1%		12.9%																								0.0%

		aa		Construction annuelle moyenne (2003/2012)				145		163		103		70		62		80		622				145		886		361		227

								23.3%		26.2%		16.5%		11.3%		9.9%		12.8%		100.0%				23.3%		142.5%		58.1%		36.5%																								0%

		à compléter plus tard		Projets engagés (DOC 2016-2022)																				0

		AE		Logements sociaux - nombre en 2013 RPLS				1,332		336		459		317		342		333		3,119				1,332		173		157		149

				% de logements sociaux / parc de logements				15.8%		6.2%		7.9%		6.0%		8.4%		7.5%		9.3%				15.8%		6.6%		8.9%		6.8%																								0%										répartition des 685 logements

				Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs																				Déclinaison des objectifs de production entre les communes																																								ville-centre		Ouest		Est		sud		nord-est		nord-ouest

				Objectif de production sur 6 ans				1,038		0		0		0		0		0		4,110				1,038		322		217		268				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4,110		0		verif

		maj auto		Objectif de production annuel				173		0		0		0		0		0		685				173		54		36		45				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0								Total		173		0		0		0		0		0

		maj auto		Taux dans la production totale				25.3%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%				25.3%		7.8%		5.3%		6.5%				0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		100.0%		0.0%		verif				ville-centre		173		0		0		0		0		0

																																																														pôle d'équilibre		0		54		36		45		0		0

				II - Localisation des logements																																																										total pôle-relais		0		0		0		0		0		0

				Projets déjà localisés				0																																														0								moy. pôle-relais		0		0		0		0		0		0

																																																														total communes rurales		0		0		0		0		0		0

				%				0.0%																																														0.0%								moy. communes rurales		0		0		0		0		0		0

				Projets à identifier				1,038																																														1,038

				%				100.0%																																														25.3%

				Secteurs				Centre																																														CC2F

				III - Programmation des logements à l'échelle des secteurs

				1 / production neuve				858																																														858

				%				82.7%																																														20.9%

				2 / production  dans l'existant				180																																														180

				%				17.3%																																														4.4%

				A / logements locatifs sociaux (hors conventionnements ANAH)				147																																														147

				%				14.2%																																														3.6%

				B / logements privés (y compris logements conventionnés ANAH)				891																																														891

				%				85.8%																																														21.7%

				dont logements privés en accession aidée				89																																														89

				=> Projection 2021

				Stock de logements en 2021 
(stock en 2010 + extrapolation du vol. de production + objectifs PLH)				0																																														0

				Poids des secteurs dans le parc de logements				0.0%																																														0.0%

				Stock de logements sociaux en 2021				147																																														147		verif		0

				part de logements sociaux dans le parc				0.0%																																														0.0%
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Déclinaison des objectifs de production de logements entre les 6 secteurs



				Programmation de logements à l'échelle de secteurs et des communes

						Objectif total de production
2015 - 2021		Part de la production de la commune dans le total		production neuve				production dans l'existant				logements locatifs sociaux (production et reconstitution)				dont logements sociaux en reconstitution ANRU				logements privés (accession et accession sociale)				dont logements en accession sociale				verif		verif		% LS

										VA		%		VA		%		VA		%		VA		%		VA		%		VA		%

				Urbain		0		0%		0		0%		150		83%		228		0%		228		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				Communes urbaines		0		0%		0		0%		20		11%		10		0%		10		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				Rural		0		0%		0		0%		10		6%		5		0%		5		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				CC2F		0		0%		0		0%		180		100%		243		0%		243		0%		0		0%		0		0%		0		0		0%

				Scénario de dvlpt		0				0				0				0				0				0				0

				Principes de programmation

						Objectif total de production
2015 - 2021		Part de la production de la commune dans le total		dont production neuve				dont production dans l'existant				dont logements locatifs sociaux				dont logements privés				dont logements en accession sociale

										VA		%		VA		%		VA		%		VA		%		VA		%

				Urbain		0		0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

				Vérification		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

				Péri-urbain				0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%		0		0%				0%				0%				0%				0%

								0%		0		0%				0%				0%				0%				0%

				Vérification		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

				Rural				0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

								0%				0%				0%				0%				0%				0%

				Vérification		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				CC2F				0%				0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

				Vérification		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%
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